
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

27.9. PONEDJELJAK  – Sv. Vinko Paulski; prezbiter; spomendan   
                                        – 7.30 + Rog Anđela i Josip 

28.9. UTORAK  – 7.30 + Osredek Maristela i Stanko god., Antun, Štefanija i Dragutin 

29.9. SRIJEDA – Sv. Mihael, Gabrijel i Rafael; arkanđeli; blagdan 
                           – 7.30 – kapelica: + Skupnjak Florijan god., Cecilija; Kuharić Marin 

30.9.  ČETVRTAK – Sv. Jeronim, prezbiter i crkveni naučitelj; spomendan  
                                   – 7.30 + Hižak Snježana god. 

1.10. PRVI PETAK – Sv. Terezija od Djeteta Isusa; djevica i crkv. naučiteljica; spomendan 
                                – 7.30 + Mijo Mišak i roditelji 
                               – 18:00 sati: Euharistijsko klanjanje               

2.10. SUBOTA – Sv. Anđeli Čuvari; spomendan 
                        – 13:00 sati: krštenje: Sofia Magić 
                        – 15:30 sati: – vjenčanje: Nikola Vugrinec i Željka Mišak 
                                          – krštenje: Paolo Vugrinec 
                        – 16:30 sati: vjenčanje i sv. misa: Ivica Blaži i Aleksandra Hrman 
                           – 19:00 – skupna sveta misa: (nakane na 3. stranici)                

3.10.    27. NEDJELJA KROZ GODINU 
  7:30 + župna sveta misa 
 9:30 + Kosec Franjo i Ana; Kuharić Marin 
           11:00 + Skupnjak Anđela i Branko 

                    15:00 sati: listopadska pobožnost!                     

  TISAK: župni listić; Glas koncila 

  u srijedu u 20:00 sati: proba župnog zbora. 

  u petak je prvi petak u mjesecu. Svakog dana prije svete mise bit će prilika 
za sv. ispovijed, kao i u petak prije euharistijskog klanjanja, od 17:00 sati. 

  u subotu u 10:00 sati: susret ministranata. 
 

 

ŽUPNA KATEHEZA: – prvopričesnici: petak, 14:30 sati: 3.a razred! 
                                           – krizmanici: svi zajedno su pozvani doći na 

euharistijsko klanjanje u petak u 18:00 sati! 
     – 6.a razred: utorak, 15:00 sati; 
     – 6.b razred: utorak, 15:45 sati.                                           

  OZIV: Matija Mikulčić, sin Josipa Mikulčića i Tatjane r. Turković; uzima Emiliju 
Mišak, kćer Alena Mišaka i Natalije r. Hrastovec; oboje stanuju na adresi A. 
Starčevića 14, Gornji Kneginec. Vjenčanje će biti 16.10.2021. u Gornjem Knegincu. 

 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
rujan, 2021.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Nema razloga zašto bismo mi trebali željeti da svi hodaju našim putom. 

— Sv. Terezija Avilska 

 26. NEDJELJA KROZ GODINU 
 

 

  26. rujna 2021. Godina XIII. Broj 44 (663) 

Prvo čitanje: Br 11, 25-29 

Psalam: Ps 19, 8.10.12-14 

Drugo čitanje: Jak 5, 1-6 

Evanđelje: Mk 9, 38-43.45.47-48 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVETI ARKANĐELI – MIHAEL, GABRIEL I RAFAEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mihael, Gabriel i Rafael tri su biblijska anđeoska imena. Izvorna značenja imena su, kako je 
to često u drevnim istočnim kulturama, rečenice, svojevrsne definicije nositelja imena: Mi-ha-
el znači Tko je kao Bog?, Ga-bri-el – Bog je jak, a Ra-fa-el – Bog iscjeljuje, liječi. 
 Najstarije štovanje arkanđela Mihaela zabilježeno je već u 4. stoljeću. Mihael je, po Bibliji, 
na početku Božjeg stvaranja, vođa i pobjednik u borbi protiv pobunjenih anđela koje je 
predvodio Lucifer (Sotona). Prema liturgijskim tekstovima, Mihael je voditelj duša u raj. Stari 
su ga pisci nazivali “vagatelj duša” na posljednjem sudu, a ikonografi ga slikali s vagom u ruci. 
Slikaju ga i kao “vojskovođu nebeske vojske” s plamenim mačem ili kopljem, a u srednjem 
vijeku u tadašnjoj vojničkoj opremi: oklopu, kacigi, sa štitom i kopljem. Obično u žaru borbe, 
okružena drugim anđelima, kako pobjeđuje Sotonu (koji je često prikazan likom zmaja ili slične 
zastrašujuće spodobe) i strovaljuje ga u pakao. Općenito, Mihael se štuje kao branitelj i zaštitnik 
vjere i Crkve. Kao svojeg patrona posebno ga časte, u vezi s njegovom ulogom, vojnici i 
policajci, pa ljekarnici, vagari i trgovci, pekari; umirući. 

 Sveti Mihaele Arhanđele, brani nas u boju; protiv pakosti i zasjedama đavolskih budi 
nam zaklon. Neka mu zapovjedi Bog, ponizno molimo: Ti, vojvodo vojske nebeske, 
Sotonu i druge duhove zlobne, koji svijetom obilaze na propast duša, božanskom 
krepošću i jakošću u pakao strovali. Amen. 

 Arkanđeo Gabriel u Bibliji nastupa kao glasnik Božjih odluka. On u Starom zavjetu tumači proroku 
Danijelu viđenje ovna i jarca (Dan 8, 16-26) i značenje sedamdeset godina (Dan 9, 21-17). U Novom 
zavjetu svećeniku Zahariji naviješta rođenje Ivana Krstitelja (Lk 1,11-20), ukazuje se Mariji i naviješta 
rođenje Isusovo (Lk 1,26-38). Do reforme katoličkog kalendara (1969.) kalendarski spomendan Gabriela 
bio je 24. ožujka, dan uoči blagdana Blagovijesti. Sada je zajedno s Mihaelom i Rafaelom, 29. rujna. U 
ikonografiji se najčešće prikazuje kao navjestitelj s ljiljanom u ruci.  

 O Bože, koji si između svih anđela, odabrao arkanđela Gabriela, da navijesti tajnu 
tvoga utjelovljenja, daj nama, molimo te, da se, slaveći ga na zemlji, možemo nadati 
njegovoj zaštiti na nebu, po Kristu Gospodinu našemu. Amen. 

 Rafael se u Bibliji spominje u Knjizi o Tobiji, kao pratilac na putu i zaštitnik mladog Tobije. 
Po Božjoj zapovijedi svladava pakosnog zloduha Asmodeja i iscjeljuje Tobijina oca. Rafael je 
patron ljekarnika, iseljenika, hodočasnika, putnika, rudara, krovopokrivača. 

 O Bože, koji si svom slugi Tobiji dao kao pratnju na putu sv. arkanđela Rafaela, daj nama, 
ponizno te molimo mi, tvoje sluge, da uvijek budemo zaštićeni pomoću ovog kneza Nebeskog 
Dvora i ojačani Njegovom pomoći, po Kristu Gospodinu našemu. Amen. 

 

 Kada netko završi fakultet ili postane vodeći u nekoj tvrtki ta osoba može pomisliti 
kako je ona najsposobnija, pokupila svu pamet svijeta, da bez nje život ne bi bio moguć. 
Jednom riječju ta je osoba razvila zlog duha oholosti. S druge strane, oni koji su se trudili 
da i sami dostignu neki položaj, a nisu to uspjeli, nerijetko u sebi razvijaju duha zavisti. O 
tome nas poučavaju i čitanja 26. nedjelje kroz godinu.  

 Knjiga Brojeva donosi nam jednu situaciju nakon izlaska izraelskog naroda iz 
Egipta. Naime, Gospodin je odlučio Mojsijevog proročkog duha dati još sedamedeset i 
dvojici izraelskih starješina. Međutim, dvojica se u tom trenutku nisu našla u Šatoru 
sastanka, ali im je Gospodin svejedno poslao duha prorokovanja i oni su počeli 
prorokovati. Na to je Mojsijev najbliži suradnik Jošua burno reagirao govoreći Mojsiju da 
ih ušutka. Što li je tako razbjesnilo Jošuu? Ova dvojica nisu bila u određeno vrijeme na 
određenom mjestu, nisu sudjelovali u obredu, jednom riječju, nisu bili, po Jošuinom 
mišljenju, dostojni primiti duha prorokovanja. Ali Bog ne razmišlja tako. Bog oslobađa, ne 
gleda unutar zadanih okvira, ne mjeri ljudskom mjerom. Jošua se nije potrudio razmišljati 
pomoću božanske Mudrosti, nego svojim slabim, ograničenim umom, možda i zahvaćen 
zavišću jer nije on taj koji je primio duha prorokovanja. Nemojmo i mi osuđivati božanske 
zahvate u tuđim životima, nemojmo se ograničavati ovozemnim, nego molimo za dar 
mudrosti da možemo u svako vrijeme i na svakom mjestu prepoznavati Božje darove. 

 Evanđelje stavlja pred nas jako sličnu situaciju. Apostoli su vidjeli kako netko u 
Isusovo ime izgoni zloduhe, a ne ide s njima. Njima je situacija alarmantna jer ako 
pročitamo nekoliko redaka prije oni nisu mogli izagnati zlog duha iz jednog dječaka (Mk 
9, 14-18). Apostoli, poput Jošue, reagiraju ljudski. Kako se usuđuje netko tko ne ide s 
Isusom u njegovo ime istjerivati zloduhe, a oni ne mogu. I njih je obuzela oholost i zavist. 
Oholost jer su se smatrali boljima od drugih i zavist jer drugi mogu što oni ne mogu. Kada 
se učenici žele pohvaliti Isusu da su mu zabranili ne govore: „Branili smo mu jer ne ide za 
Tobom“, nego „Branili smo mu jer ne ide s nama“. Po njihovom, taj bi trebao ići s njima 
koji ne mogu istjerati zloduha, s njima koji se natječu koji je od njih najveći kako smo slušali 
prošle nedjelje. No, Isus ih opominje da mu ne brane jer „Tko nije protiv nas, za nas je.“ 

 Na kraju evanđeoskog odlomka Isus nam daje savjet kako se boriti protiv grijeha 
koji nas okružuju. „Ako te ruka, noga sablažnjava, odsijeci je… ako te oko sablažnjava, 
iskopaj ga…“ Isus ne misli na doslovno rezanje dijelova tijela, nego da od sebe udaljimo 
ono što nas navodi na grijeh. Ako dopustimo da kroz malene pore u naš život ulaze stvari, 
slike, misli koje nas odvlače od Boga, one će s vremenom postati sve veće te će ih biti teško 
odvojiti od nas. No, ako još u početku stanemo na kraj grešnim mislima, pogledima, 
djelima, lakše ćemo ih odmaknuti od nas. Apostoli su također bili ljudi. I njih su obuzimali 
zli duhovni oholosti, zavisti, srditosti, itd., ali su išli za Isusom, slušali su svaku njegovu 
riječ i vodili su se njome. I iako su bili slabi ljudi, iako su se razbježali kada ih je Isus bio 
najviše potreban, Isus nije digao ruke od njih, nego su postali Učitelji naroda i temelj 
Isusove svete Crkve. Niti od nas Isus ne diže ruke, nego nas želi ugraditi u veliki mozaik 
Crkve unatoč našim neprestanim odvraćanjima od njega. Neka nas zagovor svetih apostola 
vodi da se odupiremo grijesima koji na nas neprestano navaljuju.  

Dominik Hrupek 

 

SUBOTA; 2. listopada: skupna sveta misa: + Mijo, Dragutin i Josip Magić; + Novosel Darko, 
Josip i Anica; + na čast Duhu Svetomu Tješitelju; + Špiranec Stjepan god., Ivan i rod.; + Straga 
Tomo i Marija, Jagačić Valent i Helena; + Grabar Mladen god. i Stanko; + Skupnjak Adam, 
Agneza i djeca; + na čast Milosrdnom Isusu; + ob. Mikulić Josipa; Mišak Dragutina i Hrman 
Većeslava; + Hrman Josip, Milka i ob. Jagačić Valenta; + Govedić Nikola, Pintarić Biserka, 
Levatić Slavko; + Novosel Dragutin i Roško Mario; + Kosec Mijo, Terezija i ob.; + Šardi Ivan 
i Jelena; + Vitković Ivan; + Videc Ivan i ob. Višnjić i Kušić; + Čurila Ivan i Anđela; + Skupnjak 
Pavao god., Cafuk Štefanija i Juraj; Filipašić Vjekoslav; + Majci Božjoj Bistričkoj – za zdravlje 
obitelji; + Stanislav Majcen; + Novosel Josip i Ivka, Marčec Petar i Kata; + Štefica Petrović 
god.; + Jozić Josip i Manda, Drago; + Gospi – na nakanu; + Petrušić Stipo, Pavičić Vinko i 
ob.; + Komes Stjepan i rod., obitelj Navoj; + Brunčić Zdravko; + Magić Mijo, Lacko Josip i 
Božidar;  Martinčević Marija i Stanko, Novosel Stjepan; + zahvala Presvetom Trojstvu 


